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1. Úvod

Zachycením a pochopením změn v krajině se zabývají vědci po celém světě (Zonneveld,

1979, Forman a Godron, 1986, 1995, Gustafson, 1998, Leitão a kol., 2006, Swanwick, 2002,

Lausch a Herzog, 2002, Růžička, 2000, Löw a Míchal, 2003, Vorel a Sklenička a Löw, 1999,

Bukáček a Matějka, 1999). Důvodem sledování krajinných změn v prostoru a čase je

pochopení stavu krajiny v širokém časovém horizontu. Dosáhne se tak uceleného obrazu o

krajině a jejích procesech. Na základě těchto poznatků jsou vědci schopni věrně odhadovat

možné příčiny a důsledky změn a předcházet tak nežádoucím vlivům. Hodnocení krajiny a

jejích změn by mělo být prvním krokem při rozhodování, plánování a managementu krajiny.

Teprve pochopením minulého a současného stavu krajiny se všemi vlivy na ni působícími je

možné vhodně plánovat a zvolit správný management do budoucna.

Hodnocení krajiny je rozhodujícím faktorem pro zvolení nejvhodnějšího přístupu k rozvoji

určitého území, umožňuje lépe pochopit vztah mezi jednotlivými krajinnými složkami či

elementy, které vytvářejí charakteristický ráz krajiny (Fladmark a kol., 1991).

Každá z forem hodnocení krajiny vyžaduje vlastní, danému účelu nejlépe vyhovující definici

krajiny (Stejskalová, 2004). Krajinu lze například vnímat a hodnotit ve smyslu právním,

sociálním, emocionálním, historickém, demografickém, uměleckém, geografickém nebo

ekologickém. Jedno z nejznámějších pojetí krajiny je od Formana a Godrona (1993), kteří

vnímají krajinu jako heterogenní část zemského povrchu, skládající se ze souboru vzájemně

se ovlivňujících ekosystémů, který se v dané části povrchu v podobných formách opakuje.

Jiní, jako např. Lıw a Míchal (2003), definují krajinu jako součást lidského životního

prostředí, která má být zdravá a krásná. Proto je péče o krajinu zaměřena především na

ekologické a kulturní hodnoty.

Hodnocení krajiny je širší termín pro proces, v rámci něhož je krajina popisována,

klasifikována a analyzována s následnou formulací výsledků (Stejskalová, 2004). Při první

fázi procesu hodnocení krajiny je nutný popis krajiny se všemi dostupnými informacemi,

v následném kroku pak samotná klasifikace krajiny jako analytická činnost, kdy je krajina

rozdělena do jednotlivých typů s přesně definovanými charakteristikami. Hodnocení krajiny

začíná průzkumem krajinných složek, toků mezi nimi a jejich změnami v čase (Stejskalová,

2004). Změny v krajině lze hodnotit z hlediska krajinných funkcí (Forman a Godron, 1986,

Forman, 1995, Leitão, 2006)., ale také krajinné struktury (Forman a Godron, 1986).

Hodnocením struktury krajiny získáme bližší informace o složkách v krajině a jejich změnách
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v čase, které tak přispívají k většímu pochopení a porozumění krajině. Struktura krajiny je

vnímána jako prostorový vztah mezi ekosystémy (Leitão, 2006). Sklenička (2003) považuje

strukturu krajiny jako jednu z nejvýznamnějších faktorů ovlivňujících biodiverzitu a jako

základní ukazatel ekologické hodnoty krajiny. Forman a Godron (1986) užívají k definici

krajinné struktury tři základní krajinné prvky: plošky, koridory a matice, pomocí kterých

může být popsána každá krajina (viz příloha č.4).

Předkládaná diplomová práce na téma „Využití indikátorů krajinné struktury k hodnocení

krajiny v různých měřítkách“ se soustředí na hodnocení krajiny se zaměřením na její strukturu

a heterogenitu.

Tato práce by měla odpovědět na následující otázky:

• Jaké indikátory nejvhodněji použít k charakteristice struktury a heterogenity

krajiny a jaká je jejich vhodná interpretace?

• Lze všechny tyto indikátory využít k hodnocení krajinné struktury a heterogenity,

pokud využijeme dostupné databáze CORINE CLC a Biotopy ČR? Jaká bude

výpovědní hodnota vybraných indikátorů?

• Existuje rozdíl ve využití databází CORINE CLC a Biotopy ČR pro hodnocení

krajinné struktury a heterogenity?

Hypotézy:

• Indikátory krajinné struktury lze obecně kdykoli využít k hodnocení krajinné

struktury a heterogenity.

• Použití a výběr indikátorů se bude lišit, pokud pro jejich výpočet budou použity

databáze v různých měřítkách.

• Tyto indikátory krajinné struktury jsou aplikovatelné na celonárodní databáze

vytvořené pro ČR (CORINE CLC a Biotopy ČR).

Cílem práce je:

• Vytvořit přehled užívaného hodnocení krajiny ve světě a podrobněji se zaměřit na

hodnocení struktury krajiny a používané indikátory.

• Definovat, otestovat a kriticky zhodnotit indikátory struktury a heterogenity

krajiny.
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• Vyhodnotit použitelnost indikátorů pro jednotlivé databáze v různých měřítkách a

otestovat vybrané indikátory na pilotních územích..

• Popsat silné a slabé stránky využití databází CORINE CLC a Biotopy ČR pro

hodnocení krajinné struktury a heterogenity.

1.1. Význam m ěřítka v procesu hodnocení krajiny
V závislosti na měřítku dochází k rozdílnému vnímání krajiny. Při shlédnutí družicových

snímků ČR lze vypozorovat, že typický ráz české krajiny je v nadregionálním měřítku

primárně představován kontrastními typy využívání krajiny - land use (Stejskalová, 2004). Při

hodnocení stejné oblasti v lokálním měřítku lze hodnocené území popsat mnohem podrobněji

v závislosti na konkrétním umístění uvnitř ČR.

Je velice důležité zvolit správné měřítko dle účelu hodnocení. Na určitých oddělených

úrovních měřítka existují zřetelné mozaiky a pravděpodobně také zřetelné příčiny

různorodosti. Autoři (Sklenička, Löw, Vorel, 1994, Zonneveld, 1995, Míchal, 1994) se

domnívají, že změny krajinných charakteristik v závislosti na zvětšujícím se měřítku

neprobíhají plynule, ale každá ploška na jedné rozlišovací úrovni měřítka se náhle mění

v jinou plošku na úrovni dalšího měřítka.

Hodnocení krajiny může být prováděno na několika úrovních (Stejskalová, 2004, Růžička,

2000), resp. v různých měřítkách (viz Tabulka č. 1 a 2). Na všech úrovních lze uplatnit

obecný postup hodnocení krajiny. Jednotlivé úrovně se liší metodami a technikou zpracování

dat.

Tabulka č.1 Základní úrovně hodnocení krajiny

Úroveň Velikost území Odpovídající měřítka map

globální Země 1 : 10 000 000 – 100 000 000

evropská Evropa 1 : 1 000 000 – 20 000 000

nadregionální (národní) Česká republika 1 : 200 000 – 1 000 000

regionální okres - region 1 : 50 000 – 200 000

lokální katastry 1 : 5 000 – 25 000

(Stejskalová, 2004)
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Tabulka č.2 Druhy krajinně-ekologického plánování LANDEP podle úrovně hodnocení

Druhy LANDEP M ěřítka Území

general LANDEP 1 : 1 000 000 – 100 000 republika, kraj, region, celek

LANDEP krajinných celků 1 : 100 000 – 50 000 velký územní celek (VÚC)

LANDEP administr.celků 1 : 50 000 – 25 000 VÚC, okres, sídlo

LANDEP zájmového území 1 : 25 000 – 5 000 katastr, sídlo, zóna

ekologický projekt 1 : 2 000 - 500 zóna, objekt

(Růžička, 2000)

Se změnou měřítka dochází ke změnám vlivu jednotlivých faktorů na charakter krajiny.

Růžička (2000) udává příklad geomorfologické charakteristiky jako dominantní na

nadregionální a regionální úrovni, zatímco na úrovni lokální převažuje aktuální stav vegetace,

land use nebo prostorové parametry krajiny.

Při použití více měřítek v procesu hodnocení krajiny je třeba důsledně dbát zásady návaznosti

a srovnatelnosti krajinných jednotek v různých hierarchických úrovních (Růžička, 2000).

Strukturu krajiny lze hodnotit na úrovni krajiny, třídy a prvku (viz. příloha č. 2). Každá

úroveň podává rozličné informace a jen jejich kombinací dosáhneme kompletní

charakteristiky krajiny.

1.2. Metodiky hodnocení
Dle Evropské úmluvy o krajině se každá smluvní strana zavazuje vymezit své vlastní typy

krajiny na celém svém území (čl. 6 C1). Dále má analyzovat jejich charakteristiky, síly a


[…]

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informace, zda se v rozdílech hodnot vyskytuje nějaký trend změn. Např. výrazné změny jen

u některých indikátorů. Pokud by byl trend zjištěn, indikátory by byly podrobeny průzkumu

jejich výpovědní hodnoty a funkce jejich použití. Výstupem by bylo shrnutí, v jaké databázi

použít daný indikátor tak, aby byla jeho výpovědní hodnota co nejpřesnější.

Databáze shrnutí, doporučení

Databáze jsou naprosto odlišné svým zpracování, hierarchickým členěním a objekty zájmu.

Každá databáze má své výhody a své limity. Znalostí těchto výhod a limitů je možné správně

ovlivnit výběr databází a krajinných indikátorů pro studii a kvalitně tak vybrané území

ohodnotit.

Databáze CORINE je mapována v obecnějším a větším měřítku 1:100 000 a mapuje všechny

prvky v krajině stejně podrobně. Velikost měřítka 1:100 000 je dostatečná pro hodnocení

krajiny v Evropském měřítku (EEA, 2006). Doporučuji ji užít pro výzkum všeobecně

zaměřených studií, tam, kde se nevyžadují podrobné informace k specifickému pokryvu. Data

z databáze CORINE se užívají při aplikacích vyžadujících porozumění vzájemných proporcí a

trendů hlavního typu krajinného pokryvu při vysokém rozlišení (EEA, 2006).

Limitem této databáze je tedy její velké měřítko a velikost nejmenší mapované jednotky 50

ha. Měřítko 1:100 000 dostatečně nezachycuje změny např. pro plánování a management lesa

nebo stavební plány. Pro tyto účely jsou vhodnější měřítka 1:50 000 nebo 1:10 000, mapovací

jednotka 50 ha vždy nezachytí všechny změny v krajině, které jsou významné (EEA, 2006).

Databáze Biotopy ČR v měřítku 1:10 000 je zaměřená především na přírodní stanoviště –

biotopy, které mapuje velice podrobně. Díky nejmenší mapovací jednotce 25 m2 je možné

zaznamenat i ty nejmenší změny v krajině, ale jen v rámci biotopů, protože ostatní prvky „ne

přírodní stanoviště“ jsou v krajině zanedbány. Tuto databázi doporučuji použít ve studiích

zaměřených na zkoumání charakteristiky a změn přírodních stanovišť v chráněných oblastech

nebo jako vhodný doplněk při hodnocení vegetace menší oblasti.

Limitem této databáze jsou prvky v krajině (zastavěná plocha, zemědělské oblasti, atd.), které

tato databáze zanedbává. Proto tuto databázi nedoporučuji použít k celkovému hodnocení

krajiny, protože nerozeznává a nehodnotí všechny prvky v krajině stejně.
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6. Závěr

Potvrdilo se, že krajinné indikátory jsou užitečným nástrojem hodnocení krajiny. S jejich

pomocí lze krajinu charakterizovat, ohodnotit a zvolit tak správný management. Důležité je

vybrat správný soubor indikátorů, který co nejpřesněji charakterizuje krajinu dle zaměření

práce. Základem správného výběru indikátorů je znalost jejich výhod použití stejně dobře

jako znalost jejich limitů. Na základě výpovědních hodnot indikátorů jsem dospěla k těmto

závěrům:

• Neexistuje samostatný indikátor, který by vypovídal o celkovém stavu krajiny.

Vždy se jedná o soubor promyšleně vybraných indikátorů dle zaměření práce.

Potvrdilo se tvrzení Leitão (2006), že neexistuje ani dokonalý soubor indikátorů

charakteristiky krajiny, protože se vždy může objevit další nový a lepší indikátor.

• Indikátory krajiny jsou vzájemně propojené, ovlivňují se a svými hodnotami

neustále reagují na změny v prostoru a čase.

• Realitě nejpřesnější výpovědní hodnotu mají indikátory v nejpodrobnější 3.úrovni

CLC v měřítku 1:100 000, protože nejcitlivěji zachycuje změny v prostoru a čase

na úrovni třídy a na úrovni krajiny.

Bylo také potvrzeno, že použití a výběr indikátorů se liší pro databáze v různých měřítkách.

Na základě aplikace indikátorů na databáze a porovnávání jejich výpovědní hodnoty a

vhodnosti použití jsem dospěla k těmto závěrům:

• Neexistuje převodní klíč mezi databázemi CORINE a Biotopy ČR.

• Databáze se liší v měřítku, hierarchickém členění, mapovacích jednotkách,

způsobu mapování a předmětu mapování.

• Databáze Biotopy ČR poskytuje jen data pro výpočet omezeného počtu indikátorů,

které nevypovídají nic o prostorovém rozložení plošek uvnitř krajiny, tvaru plošek

a délce jejich hranic.

• Výskyt složených jednotek – mozaiky - uvnitř Biotopů ČR a skupiny

nemapovaných oblastí „-1“ komplikuje vymezení základních jednotek databáze a

další práce s nimi.
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• Databáze CORINE je vhodná pro účely obecné charakteristiky krajiny a jejího

pokryvu. Poskytuje kvalitní údaje o krajině v rámci všech tříd krajinného pokryvu.

Data z této databáze je možné použít pro rozličně zaměřené práce, protože se

jedná o široký záběr mapování.

• Pro práce zaměřené na výzkum biotopů - přírodních stanovišť doporučuji databázi

Biotopů ČR. Tato databáze poskytuje podrobné a odborné údaje o přírodních

biotopech a jejich vlastnostech.

• Modelování – po získání dat pro obě databáze lze provést analýzu rozdílů hodnot

indikátorů dvou databází a pozorovat určitý trend změny hodnot některých

indikátorů – křivka. Na základě toho zjistíme, kdy použít který indikátor pro

danou databázi.

• K přímému porovnání těchto dvou databází by bylo možné dojít procesem

reklasifikace, díky kterému by byl vytvořen převodní klíč mezi databázemi.
