## **Hodnocení magisterské práce Bc. Lenky Oplatkové:**

Bc. Lenka Oplatková vypracovala svoji magisterskou diplomovou práci na téma „Využití indikátorů krajinné struktury v různých měřítkách“. Úkolem práce bylo nalézt odpovědi na otázky:

- Jaké indikátory nejvhodněji použít k charakteristice struktury a heterogenity krajiny a jaká je jejich vhodná interpretace?
- Lze všechny tyto indikátory využít k hodnocení krajinné struktury a heterogenity, pokud využijeme dostupné databáze CORINE CLC a Biotopy ČR? Jaká bude výpovědní hodnota vybraných indikátorů?
- Existuje rozdíl ve využití databází CORINE CLC a Biotopy ČR pro hodnocení krajinné struktury a heterogenity?

Studentka se k práci snažila přistoupit odpovědně a v dané problematice hodnocení krajinné struktury pomocí indikátorů se poměrně dobře zorientovala, o čemž svědčí i první část její práce. Musím však říci, že v časovém harmonogramu plánovaných prací na magisterské diplomové práci se studentka dostala do zpoždění. Nedostatek času na dokončení práce se bohužel promítl do kvality výsledků práce a související diskuze, které by si zasloužily více pozornosti.

Přesto si myslím, že studentka dokázala zadané téma dobře zpracovat. Prokázala schopnost analýzy i syntézy dané problematiky a samostatnost při vypracování magisterské diplomové práce.

Přes některé výtky k práci však předkládaná magisterská diplomová práce Bc. Lenky Oplatkové odpovídá požadavkům kladeným na magisterskou diplomovou práci Přírodovědecké fakulty Jihočeské univerzity a doporučuji ji k obhajobě.

V Českých Budějovicích, dne 21.1.2009,

Ing. Eva Semančíková